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Abstrakt

Práce se věnuje neknihovnickým subjektům, které spolupracují s veřejnými knihovnami

na prohlubování informační gramotnosti uživatelů knihoven. Teoretická část

představuje legislativu a důležité dokumenty, které jsou s tímto tématem spojeny.

Následuje výklad jednotlivých termínů, které se v práci vyskytují. Hlavní částí textu je

výzkumný úsek, který podrobně popisuje použité metody, tedy obsahovou analýzu

a dotazníkový výzkum, a jejich výsledky. V závěru práce jsou uvedeny vybrané

příklady této spolupráce v českých a zahraničních veřejných knihovnách.

Abstract

The diploma thesis deals with non-library entities that collaborate with public libraries

on the deepening of information literacy of library users. The theoretical part presents

legislation and important documents that are connected with this topic. The following is

an explanation of the terms that occur at work. The main part of the text is a research

section that describes in detail used methods, a content analysis and a questionnaire

survey, and their results. The conclusion provides selected examples of this cooperation

in Czech and foreign public libraries.
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Předmluva

Tato diplomová práce s názvem „Neknihovnické subjekty zapojené do

informačního vzdělávání uživatelů veřejných knihoven“ má za cíl partikulárně

zmapovat jeden z potenciálů těchto institucí. Jedná se zde o příležitosti, které poskytuje

spolupráce se subjekty, jež obklopují veřejné knihovny, ale primárně s těmito

paměťovými institucemi nemají nic společného. V textu jsou tyto subjekty

pojmenovány jako neknihovnické, v praxi lze používat i ekvivalent neknihovní.

Pro účely práce byly vybrány pouze knihovny Královéhradeckého

a Pardubického kraje, neboť velký počet českých veřejných knihoven by neumožnil

zevrubné zmapování daných aktivit v rámci rozsahu diplomové práce. Tyto dva kraje

jsem si zvolila, protože je znám nejen z osobního hlediska, ale i z pohledu knihovnice,

která měla možnost v jednom z uvedených krajů spolupracovat s okolními organizacemi

a komunitami. Jelikož předpokládám, že možnosti této kooperace jsou rozsáhlé, tato

práce je zacílena na konkrétní zaměření tohoto partnerství, a tím je rozšiřování

informační gramotnosti uživatelů.

První kapitola je věnována základním pojmům, které se vyskytují v celém textu,

a je proto nutný jejich jednotný výklad. Dále se seznámíme s legislativou a českými

a zahraničními dokumenty, které dokazují, že snaha knihoven o rozšiřování služeb není

jen otázkou posledních let. V závěru kapitoly bude krátce vysvětlena problematika

informačního vzdělávání a budou zmíněny některé dokumenty, které se tomuto tématu

věnují.

Druhá a nejobsáhlejší kapitola je praktickou částí této diplomové práce a uvádí

dvě výzkumné metody, které byly použity pro získání potřebných informací. Jsou zde

uvedeny hlavní výzkumné otázky a hypotézy. Podrobně je vylíčen charakter

výzkumného vzorku a postupy použité při jeho získávání. V kapitole je dále nastíněna

použitá dokumentová analýza elektronických zdrojů a je zde popsán dotazník, který byl

rozeslán vybraným knihovnám. V této části se seznámíme i s výsledky obou průzkumů.

Ve třetí kapitole jsem se zaměřila na jednotlivé příklady praxe českých

knihoven. Jsou zde popsány možnosti šíření informací o těchto aktivitách mezi

členy knihovnické obce a ukázky aktivit, které prohlubují informační gramotnost
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uživatelů veřejných knihoven, na nichž tyto instituce spolupracují s neknihovnickými

subjekty.

Závěrečná kapitola pojednává o vybraných aktivitách v zahraničí, kde veřejné

knihovny mají dlouholetou zkušenost s navazováním kontaktů s okolím a úspěšně

rozvíjejí svou činnost. Spolupráce veřejné knihovny a jiného subjektu je představena na

příkladech ze tří evropských zemí a jednoho zástupce Severní Ameriky.

Při vzniku této práce bylo čerpáno především z Evidence a adresáře knihoven

evidovaných Ministerstvem kultury a základních knihovnických dokumentů. Výzkumná

část vycházela zejména z dostupných webových stránek jednotlivých knihoven

a z informací získaných z výsledků dotazníkového šetření. Postupy výzkumné práce

byly vedeny v souladu s metodologií e-learningového kurzu Základy výzkumů

v knihovnách, který jsem absolvovala v roce 2013.

V závěru práce jsou uvedeny použité zdroje, které jsou abecedně seřazeny

a upraveny podle mezinárodní normy ČSN ISO 690 platné od 1. dubna 2011. V textu je

použit Harvardský systém citování (forma: jméno, datum). Informace, které měly pouze

doplňující charakter, jsou v textu uvedeny v poznámce pod čarou. Práce dále obsahuje

seznam použitých zkratek, seznam vyobrazení, tabulek a grafů. K práci náleží též

přílohy, které obsahují text průvodního e-mailu dotazníkového šetření, znění dotazníku

a obrazové materiály. Formální úprava je zpracována podle Metodických pokynů

Filozofické fakulty Univerzity Karlovy. Rozsah práce je 113 046 znaků, tedy

přibližně 62 normostran.

Během zpracování textu jsem pomocí výzvy v dotazníku navázala kontakt

s veřejnými knihovnami, které projevily zájem o tuto problematiku. Tištěná verze bude

poskytnuta Městské knihovně Slavoj ve Dvoře Králové nad Labem. O text dále

projevily zájem veřejné knihovny v Bělé u Jevíčka, v Cerekvici nad Loučnou, v Lánově

a v Mokré.
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Úvod

Veřejné knihovny již dávno nejsou pouze místnostmi plnými knih a fakt, že

slouží pouze čtenářům, je minulostí. Tyto instituce čím dál častěji otevírají své dveře

inovacím a novým možnostem, které využívají nejen pro své zviditelnění, nýbrž i pro

udržování a upevňování kulturního povědomí čtenářů a návštěvníků. Důležité je, že to

rozhodně neznamená, že by knihy již nebyly základem knihovny. Naopak se jedná o

dobu, kdy tyto instituce objevily svůj nový potenciál.

S rozvojem knihovních služeb přichází i fenomén veřejných knihoven jako

komunitních center. Touto formou se knihovny přibližují skupinám a jejich potřebám,

které zdaleka nemusí být pouze čtenářského charakteru. Tyto instituce již nejsou

pouhým zdrojem informací, ale staly se aktivními činiteli na poli celoživotního

vzdělávání. Od pořádání literárních výstav či autorského čtení se knihovny posunuly

k propracovanějším aktivitám, k bližší spolupráci s experty a specialisty z jiných oborů,

které na první pohled nemají s knihovnickou činností nic společného. Knihovny dávají

vědět, že i v 21. století, v době komerčního boje, mají stále co říct a co nabídnout.

Základem je, že knihovna není jednotkou odříznutou od okolního prostředí, ale

je jeho nedílnou součástí. Spojení tohoto zařízení s okolím, které je tvořeno především

neknihovnickými subjekty, je v dnešní době o to důležitější, že tyto instituce mají ve

společnosti stále těžší úlohu. Lze tedy snadno vyvodit, že se knihovny především

veřejného typu posouvají od role paměťové instituce ke komunitnímu zaměření. V této

situaci je důležitá nejen jejich podpora v těchto aktivitách, ale i mapování dané situace

a pochopení jejich příčin a dopadů na další vývoj.

Tato diplomová práce se řadí mezi texty, které chtějí veřejné knihovny v jejich

komunitních aktivitách podpořit a dokázat, že se nejedná pouze o instituce, které jsou

významné pouze pro čtenáře. V ideálním případě by měla přesvědčit širokou veřejnost,

která má pocit, že její zájmy nemají nic společného s knihovnickými aktivitami, o

opaku.
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1 Veřejné knihovny České republiky v roce 2014

V současné době je v platnosti knihovní zákon 257/2001 Sb. ze dne

29. června 2001 o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a

informačních služeb (dále jen knihovní zákon). Na stránkách Národní knihovny České

republiky je volně dostupný se všemi novelami přijatými do roku 2012 (Česko, 2001).

Klíčovými body výše zmíněného knihovního zákona, které ovlivňují podobu a cíle této

práce, jsou především čtyři paragrafy a jejich dílčí odstavce. Prvním je systém

knihoven, který je vymezený v § 3 odst. 1 písm. a) – d) a rozděluje knihovny do čtyř

skupin (Česko, 2001):

a) Národní knihovna České republiky, Knihovna a tiskárna pro nevidomé K. E.

Macana, Moravská zemská knihovna v Brně, zřízené Ministerstvem kultury

b) krajské knihovny, zřízené příslušným orgánem kraje

c) základní knihovny, zřízené příslušným orgánem obce


[…]


knihovny. I výpomoc při pořádání besed a akcí lze považovat za druh informačního

vzdělávání a i z toho důvodu se nabízí spolupráce s institucemi formálního vzdělávání.

Fakt, že by knihovna pořádala akce pro své uživatele, kdyby bylo více informací o

těchto možnostech, lze ovlivnit dostatečným množstvím textů, které nabízejí primární

informace nebo zdroje, jež mohou pomoct k překročení této propasti nedostatku

informací. Podobný cíl má i tato diplomová práce. V poslední odpovědi, která byla

doplněna respondentem, se jednalo o možnost spolupracovat s větší knihovnou.

Závěrečný graf týkající se skupiny veřejných knihoven, které nepořádají žádné

akce pro své uživatele, se týká jejich rozložení podle velikosti města:

Graf 8: Rozložení veřejných knihoven, které nepořádají akce, dle velikosti

města

Následující úsek se vrací zpět k majoritní části knihoven, které pořádají

programy pro své uživatele či veřejnost. Pro tyto knihovny následovala otázka týkající

se frekvence pořádání různých akcí, programů či besed:

32%

40%

24%

4%

méně než 500: 8

500 – 1 000: 10

1 001 – 5 000: 6

5 001 – 10 000: 1
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Graf 9: Frekvence pořádání akcí veřejnými knihovnami

Zajímavou částí výsledků je sekce s odpověďmi, které respondenti vyplňovali

sami, aniž by zvolili předem definovanou možnost. Většina reakcí byla obdobného

charakteru, pouze jinak formulovaná. Podle nich jsou akce zpravidla pořádány

příležitostně či podle zájmu čtenářů. Za všechny případy uvádím jednu odpověď, která

vystihuje ostatní: „Není to časově fixní, organizujeme spíše výstavy a jednoduché

prezentace fotografií.“

Další graf uvádí sérii otázek, které se týkaly bližšího určení a popisu

jednotlivých akcí. První otázka této sady se týkala cílových skupin, na které knihovny

svou programovou činnost zaměřují:
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Graf 10: Cílové skupiny, pro které jsou určeny akce jednotlivých veřejných

knihoven

Na předních příčkách se nalézá široká veřejnost. Poté se vyskytují úžeji

zaměřené kategorie. Není žádným překvapením, že další dvě nejobsáhlejší skupiny jsou

děti a senioři. Tyto kategorie byly zmiňovány již dříve v souvislosti s obsahovou

analýzou.

V následujících dvou otázkách mají větší váhu obsah odpovědí než jejich četnost

výskytu, proto nebudou vyjádřeny grafy, ale tabulkou. Procentuální zastoupení bude

uvedeno pouze pro úplnost dat. V prvním případě respondenti uváděli typ akcí, které se

v jejich knihovně nejčastěji konají. Byla zde možnost výběru z předem uvedených

příkladů nebo doplnění vlastního odpovědi:

typ akce: %:

seznámení s knihovnou 71,93 %

výstavy 64,91 %

besedy se spisovateli 45,61 %

vzdělávací semináře 33,33 %

kurzy zaměřené na celoživotní vzdělávání 12,28 %

besedy s cestovateli 3,51 %

hravé odpoledne – pastelky, hry 1,75 %

besedy o cestování, literárně hudební pořady, výstavy… 1,75 %

besedy k projektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka 1,75 %

akce pro děti, cestopisné besedy 1,75 %

87,72%

82,46%

42,11%

22,81%

17,54%

17,54%
7,02%

3,51% 1,75% 3,50%

široká veřejnost: 50

děti: 47

senioři: 24

studenti: 13

lidé v produktivním věku: 10

ženy na mateřské dovolené: 10

uživatelé knihovny: 4

nezaměstnaní: 2

etnické menšiny: 1

jiné: 2
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literární besedy z vlastních zdrojů pro žáky ZŠ 1,75 %

různé přednášky a besedy, často cestopisné 1,75 %

besedy na různá témata (cestovatelské, zdravá strava, historie,

regionální témata), debaty nad knihami, tvořivé dílny, hudebně

literární pořady…

1,75 %

přednášky o regionu 1,75 %

přednášky, literární pásma 1,75 %

oslovení dospělí čtou dětem, povídají si s nimi 1,75 %

besedy pro MŠ a ZŠ dle požadavků učitelů 1,75 %

soutěže pro děti i dospělé, výtvarné akce 1,75 %

tvoření (dle aktuálního ročního období): na velikonoce – zdobení

knihovny; v létě – výstava suvenýrů z dovolených; na podzim –

výroba strašidelných dýní atd.; v zimě – zdobení perníčků, adventní

kalendáře atd.

1,75 %

cestopisné přednášky 1,75 %

akce pro děti 1,75 %

besedy o osobnostech a s osobnostmi 1,75 %

Noc s Andersenem, Pasování čtenářů 1,75 %

pasování prvňáčků na čtenáře knihovny 1,75 %

akce pro ZŠ, besedy se zajímavými osobami 1,75 %

čtení, vyrábění 1,75 %

vycházky do přírody 1,75 %

výročí spisovatelů – výklad 1,75 %

výtvarné kurzy pro děti i dospělé, soutěže pro děti 1,75 %

už 15 let pořádáme Litomyšlskou univerzitu 3. věku 1,75 %

Tab. 4: Typy akcí pořádaných veřejnými knihovnami

Odpovědi jsou uvedeny celé, neboť se jedná o souhrn akcí, které fungují v praxi

a mohou být cennou inspirací pro ostatní knihovny. Přes rozmanitost uvedených

projektů, je jejich majoritní část věnována základním školám a dětem.

Další tabulka zobrazuje souhrn tematik, kterým se akce oslovených knihoven

týkají. Respondenti mohli opět vybírat z předem určených kategorií nebo doplnit svou

vlastní:

tematika: %:
