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Příloha 1: Průvodní e-mail ke kvantitativnímu výzkumu

Dobrý den,

jmenuji se Veronika Švejdová a jsem studentkou Informačních studií a knihovnictví na

Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. V rámci své diplomové práce s názvem

Neknihovnické subjekty zapojené do informačního vzdělávání uživatelů veřejných

knihoven jsem se zaměřila na veřejné knihovny Královéhradeckého a Pardubického

kraje, mezi které patří i vaše knihovna a právě vaše aktivity mohou být inspirací pro

knihovny ostatní.

Součástí této práce je kvantitativní výzkum ve formě dotazníku, který by mi měl

pomoci zmapovat spolupráce veřejných knihoven a subjektů, které tvoří její okolí

a spolupodílí se na informačním vzdělávání čtenářů. Ve výsledku bych chtěla docílit

jistého souhrnu možností, které se veřejným knihovnám otevírají a které jim mohou

pomoci ke zviditelnění se.

Jsem si jista, že se setkáváte se spoustou žádostí o vyplnění obdobných dotazníku,

přesto bych Vás ráda požádala o pár minut na jeho zodpovězení. Věřím, že výsledky

mohou pomoci nejen mně, ale že mohou být inspirací i pro mnoho veřejných knihoven.

Z tohoto důvodu mě v případě Vašeho zájmu můžete kontaktovat a na vyžádání Vám

mohu zaslat výslednou diplomovou práci.

Předem děkuji za Váš zájem a čas, který jste věnovali tomuto e-mailu a dotazníku.

Veronika Švejdová

Dotazník můžete vyplnit do 4. července na této adrese:

http://spoluprace-verejnych-knihove.vyplnto.cz/

http://spoluprace-verejnych-knihove.vyplnto.cz/#_blank
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Příloha 2: Úvodní text dotazníku a dotazník

Dobrý den,

následující dotazník je určen pouze královéhradeckým a pardubickým veřejným

knihovnám. Je zcela anonymní a jeho výsledky budou použity ve výzkumné části mé

diplomové práce s názvem „Neknihovnické subjekty zapojené do informačního

vzdělávání uživatelů veřejných knihoven“.

Cílem výzkumu je především zmapovat aktivity veřejných knihoven

Královéhradeckého a Pardubického kraje a případně nalézt inspirace pro ostatní

knihovny, které se chtějí zviditelnit nebo nabídnout svým čtenářům nové služby či

možnosti informačního vzdělávání.

Veronika Švejdová

1. Vaše knihovna je:

a. profesionální

b. neprofesionální

2. Kolik poboček má vaše knihovna?

3. Má vaše knihovna vlastní webové stránky?

a. ano

b. ne

4. Pořádáte akce pro své uživatele? (např. besedy se spisovateli, výstavy,

vzdělávací semináře, kurzy …)

a. ano (pokračování otázkou č. 5)

b. ne (pokračování otázkou č. 15)

5. Jak často pořádáte tyto akce pro své uživatele?
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a. týdně

b. měsíčně

c. čtvrtletně

d. ročně

e. jiné:

6. Pro koho jsou tyto akce převážně určeny? (možnost více odpovědí)

a. uživatelé knihovny

b. široká veřejnost

c. děti

d. studenti

e. lidé v produktivním věku

f. senioři

g. etnické menšiny

h. nezaměstnaní

i. ženy na mateřské dovolené

j. jiné:

7. O jaký typ akcí se jedná? (možnost více odpovědí)

a. seznámení s knihovnou

b. besedy se spisovateli

c. výstavy

d. vzdělávací semináře

e. kurzy zaměřené na celoživotní vzdělávání

f. jiné:

8. Jaké tematiky se vaše akce nejčastěji týkají: (možnost více odpovědí)

a. literatury

b. cestování

c. obce a okolí

d. zájmových činností

e. informační vědy (počítače, internet, …)

f. jiné:
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9. Spolupracujete při pořádání těchto akcí i s jinými institucemi, organizacemi či

fyzickými osobami?

a. ano (pokračování otázkou č. 10)

b. ne (pokračování otázkou č. 11)

10. S jakým typem instituce, organizace či fyzické osoby spolupracujete?: (možnost

více odpovědí), (pokračování otázkou č. 13)

a. mateřské, základní, střední či vysoké školy

b. muzeum

c. jiná knihovna

d. divadlo

e. kino

f. městský/obecní úřad

g. domov pro osoby se zdravotním postižením

h. domov pro seniory

i. dětský domov

j. dětské ozdravovny

k. zařízení pro děti a mládež (domovy dětí a mládeže, zařízení pro

volnočasovou aktivitu)

l. organizace pro etnické menšiny

m. soukromé firmy

n. živnostníci

o. spisovatelé

p. umělci (malíři, sochaři, …)

q. jiné:

11. Z jakého důvodu nespolupracujete s jinými institucemi?

a. malý zájem ze strany čtenářů

b. malý zájem ze strany jiných institucí

c. nedostatek financí

d. nedostatek prostor

e. nedostatek personálu pro zajištění akce

f. nedostatek informací o akcích, které lze v knihovně nabídnout
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g. jiné:

12. Zajímali byste se o pořádání těchto akcí v případě:

a. kdyby byl zájem ze strany čtenářů

b. kdyby byl zájem ze strany jiných institucí

c. kdyby byl dostatek financí

d. kdyby byl dostatek prostor

e. kdyby byl dostatek personálu

f. kdyby byly informace o akcích, které lze v knihovně nabídnout

g. jiné:

13. „Informační gramotnost je znalost a uvědomění si, kdy a proč potřebujeme

informace, kde je najít a jak je hodnotit, použít a jak je sdělovat etickým

způsobem.“

Tato definice zahrnuje několik schopností a dovedností (kompetencí). Být

informačně gramotný znamená získat znalost a pochopení:

 Informačních potřeb

 Dostupných informačních zdrojů

 Způsobů jak vyhledávat informace

 Potřeby hodnotit výsledky vyhledávání

 Způsobu práce s výsledky jejich využití

 Etiky a odpovědnosti při užívání informací

 Způsobu komunikace a sdílení získaných zjištění a znalostí

 Vedení a spravování získaných výsledků a ujištění

(zdroj: IVIG)

– Myslíte si, že nějaká vámi pořádaná akce prohloubila informační gramotnost

vašich uživatelů?

a. ano (pokračování otázkou č. 14)

b. ne (pokračování otázkou č. 17)

14. O jakou akci či akce se například jednalo? (pokračování otázkou č. 17)
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15. Z jakého důvodu nepořádáte akce pro své uživatele:

a. malý zájem ze strany čtenářů

b. malý zájem ze strany pořádajících (malý zájem autorů o besedy, …)

c. nedostatek financí

d. nedostatek prostor

e. nedostatek personálu pro zajištění akce

f. nedostatek informací o akcích, které lze v knihovně nabídnout

g. jiné:

16. Zajímali byste se o pořádání těchto akcí v případě:

a. kdyby byl zájem ze strany čtenářů

b. kdyby byl zájem ze strany pořádajících (malý zájem autorů o besedy, …)

c. kdyby byl dostatek financí

d. kdyby byl dostatek prostor

e. kdyby byl dostatek personálu

f. kdyby byly informace o akcích, které lze v knihovně nabídnout

g. jiné:

17. Velikost města či obce, ve kterém sídlí vaše knihovna:

a. méně než 500

b. 500 – 1 000

a. 1 001 – 5 000

b. 5 001 – 10 000

c. 10 001 – 25 000

d. 25 001 – 50 000

e. 50 001 – 100 000

f. nad 100 000

18. Jméno města či obce, ve kterém sídlí vaše knihovna (nepovinná otázka):
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Příloha 3: Logo Městské knihovny v Sedlčanech

zdroj: http://www.knihovna-se.cz/

http://www.knihovna-se.cz/
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Příloha 4: Plakát kampaně projektu Komunitní knihovna ve Vsetíně jako centrum

dalšího vzdělávání

zdroj: http://www.mvk.cz/dalsivzdelavani/kampane.html

http://www.mvk.cz/dalsivzdelavani/kampane.html
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Příloha 5: Budova Veřejné knihovny v Salt Lake City a logo jedné z pořádaných akcí

zdroj: http://www.slcpl.lib.ut.us/branches/view/Main+Library

zdroj: http://www.slcpl.org/events/view/66/1

http://www.slcpl.lib.ut.us/branches/view/Main+Library
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Příloha 6: Interiér Knihovny v Ørestadu

© 2014, Ørestad Library, zdroj: http://modelprogrammer.kulturstyrelsen.dk/en/cases-for-

inspiration/case-oerestad-library/#.U8UF9GOuPLM

Propojení virtuální a fyzické knihovny za pomoci dotykových obrazovek

umístěných na boku polic volného výběru.

http://modelprogrammer.kulturstyrelsen.dk/en/cases-for-inspiration/case-oerestad-library/#.U8V8gmOuPLN
http://modelprogrammer.kulturstyrelsen.dk/en/cases-for-inspiration/case-oerestad-library/#.U8V8gmOuPLN
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Příloha 7: Amfiteátr v Knihovně v Birminghamu

zdroj: http://www.libraryofbirmingham.com/article/roombooking/amphitheatre

http://www.libraryofbirmingham.com/article/roombooking/amphitheatre

XII

Příloha 8: Dětské oddělení Veřejné knihovny Anxela Casala v Santiagu

zdroj: http://rbgalicia.xunta.es/santiago/index.php?subApartado=42

Barevně odlišený volný výběr v dětském oddělení veřejné knihovny ve

španělském Santiagu de Compostela.

http://rbgalicia.xunta.es/santiago/index.php?subApartado=42